Roll No			
---------	--	--	--

BY-205

General Psychology

(सामान्य मनोविज्ञान)

Bachelor of Yoga and Naturopathy (BYN-12/16/BAY-17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Psychology. Discuss physical and mental development in the stage of adolescence.
 मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। किशोरावस्था में शारीरिक एवं मानसिक विकास की व्याख्या कीजिए।
- Write the concept of Intelligence. Discuss the different types of intelligence tests.
 बुद्धि के संप्रत्यय को लिखिए। बुद्धि परीक्षणों के विभिन्न प्रकारों को लिखिए।
- Define memory. Types of memory and describe techniques of its improvement.
 रमृति को परिभाषित कीजिए। रमृति के प्रकार एवं इसको उन्नत बनाने की तकनीकों का वर्णन कीजिए।
- 4. Write the importance of mental health. Discuss the factors that affect mental health.

 मानसिक स्वास्थ्य का महत्व लिखिए। मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Psychoanalysis.
 मनोविश्लेषणवाद।
- Long-term memory.
 दीर्घकालिक स्मृति।
- 3. Importance of adjustment. समायोजन का महत्व।
- 4. Relation between Physical and Mental Health. शारीरिक एवं मानसिक स्वास्थ्य में सम्बन्ध।
- 5. Characteristics of Projective Techniques. प्रक्षेपी विधियों की विशेषताएँ।
- 6. Types of thinking. चिन्तन के प्रकार।
- Case History method.
 व्यक्ति इतिहास विधि ।
- 8. Moral development in childhood. बाल्यावस्था में नैतिक विकास।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 1st lab of Psychology was established by William Wundt.
 मनोविज्ञान की प्रथम प्रयोगशाला विलियम वुण्ट द्वारा स्थापित की गई थी।
- Interview is a diagnostic tool. साक्षात्कार एक निदानसूचक प्रविधि है।
- 3. Encoding is a component of thinking. कूटसंकेतन, चिन्तन का एक तत्व है।
- 4. Sensory memory is also called Iconic memory. संवेदी स्मृति को चित्रात्मक स्मृति भी कहा जाता है।
- Piaget's theory is related to Intelligence.
 पियाजे के सिद्धान्त का सम्बन्ध बुद्धि से है।
- 6. 1st Intelligent test was developed by Terman. प्रथम बुद्धि परीक्षण का निर्माण टरमन ने किया था।
- 7. Concept of 'Ego' was given by Freud. 'इगो' का संप्रत्यय फ्रायड के द्वारा दिया गया।
- 8. TAT was constructed by Miller. टी. ए. टी. का निर्माण मिलर द्वारा किया गया।
- 9. Experimental method is a Scientific method. प्रयोगात्मक विधि एक वैज्ञानिक विधि है।
- Retrieval is a third stage of memory.
 पुनःप्राप्ति स्मृति की तीसरी अवस्था है।

BY-205